SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 648, DE 2025

Requer voto de aplauso à Ordem dos Teólogos Evangélicos do Pará (OTEPA), por 1 ano
de sua criação.

AUTORIA: Senador Zequinha Marinho (PODEMOS/PA)

Página da matéria

Avulso do RQS 648/2025   [1 de 3]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/170263

Gabinete do Senador Zequinha Marinho

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 222 do Regimento Interno do Senado

Federal, inserção em ata de voto de aplauso à Ordem dos Teólogos Evangélicos

do Pará (OTEPA), por completar, no próximo dia 3 de setembro, um ano, sendo a

instituição responsável pela defesa da teologia e do teólogo no exercício da vocação

contra o preconceito e a discriminação religiosa.

Requeiro, ainda, que seja enviada cópia do presente voto, conforme

dados em anexo.

JUSTIFICAÇÃO

Fundada em 3 de setembro de 2024, a Ordem dos Teólogos

Evangélicos do Pará (OTEPA) nasceu a partir da inquietação do Pastor Walmir

Gomes, que observava a ausência de eventos comemorativos dedicados ao Dia do

Teólogo no estado do Pará.

Percebendo que muitos teólogos não tinham seus conhecimentos

plenamente aproveitados para o engrandecimento da obra de Deus, o Pastor

Walmir se colocou à disposição do Senhor Jesus para enfrentar o desafio de

valorizar e fortalecer o papel dos teólogos na região.

Em diálogo com o Pastor Daniel Rocha, compartilhou a visão do

projeto que Deus lhe confiou, denominado OTEPA. Pastor Daniel prontamente

S
F

/
2

5
2

7
6

.
2

3
3

4
9

-
6

6

(
L

e
x
E

d
it
)

00648/2025
RQS

Avulso do RQS 648/2025   [2 de 3]

aderiu à iniciativa. Em seguida, o Pastor Walmir conversou com o Pastor Jedilson

Rodrigues e outros irmãos que hoje compõem a diretoria, todos considerados

escolhidos por Deus para essa missão. Entre eles, destaca-se o Evangelista Ricardo

Rodrigues, cuja participação voluntária e comprometida foi uma grata surpresa,

mesmo sem vínculo prévio com o fundador.

A OTEPA reconhece o papel do teólogo como estudioso de Deus com

base na Bíblia, analisando religiões sob perspectivas antropológicas e sociológicas,

por meio de pesquisas, textos históricos, doutrinários e dogmas específicos.

A primeira reunião da diretoria da OTEPA foi realizada na igreja CEIA,

em uma moderna sala de reuniões gentilmente cedida pelo Pastor Jedilson

Rodrigues.

Com apenas três meses de existência, a OTEPA já havia alcançado

avanços significativos. Dentre esses avanços, destacam-se a retomada da

Integralização de Créditos junto ao Ministério da Educação, a transformação

do Dia Nacional do Teólogo (30 de novembro) em lei, e a regulamentação da

profissão de teólogo.

A OTEPA também passou a contar com representação na Comissão de

Liberdade Religiosa da OAB/PA, vaga articulada pelo eterno presidente Jeferson

Bacelar.

Atualmente, a Ordem possui 70 filiados e quase 200 cadastrados, com

a meta de alcançar 100 filiados e mais de 200 cadastrados até 30 de novembro

de 2025, durante o Encontro de Teólogos Evangélicos do Pará e o Congresso

Estadual de Teologia, como parte das comemorações do Dia do Teólogo.

Sala das Sessões, 2 de setembro de 2025.

Senador Zequinha Marinho
(PODEMOS - PA)

S
F

/
2

5
2

7
6

.
2

3
3

4
9

-
6

6

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do RQS 648/2025   [3 de 3]